Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023010500013

13

Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.401 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo Eletrônico nº.
23829.000022/2022-35, resolve:

Art. 1° Autorizar o Afastamento do País, nos termos do artigo 95, da Lei
8.112/90, à servidora SILVANA LOUZADA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2415195, ocupante
do cargo de Professor do ensino básico, técnico e tecnológico, do Quadro Permanente do
Instituto Federal do Rio de Janeiro, no período 02 de janeiro de 2023 à 01 de janeiro de
2024, na Cidade do México. País: México, com ônus limitado (sem diárias e sem
passagens); Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Retificação publicada na página 14, seção 2, do D.O.U. de 04/01/2023,
ONDE SE LÊ: Na Portaria nº 2454 de 26/12/2022, publicada na página 10, seção 2, do
D.O.U. de 03/01/2023, LEIA-SE: Na Portaria nº 2444 de 23/12/2022, publicada na página
10, seção 2, do D.O.U. de 03/01/2023.
(of. nº 004/2023)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, nomeado pela Portaria nº 1.654/REIT -
CGAB/IFRO, de 14 de setembro de 2022, publicada no DOU nº 176, de 15 de setembro de
2022, Seção 2, pág. 22, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo
art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de
2015, e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.017509/2022-58,
resolve:

Art. 1º A nomeação da candidata CARMEM BARBOSA BARRETO, por meio da
Portaria nº 2.284/REIT - CGAB/IFRO (SEI nº 1814768), de 29 de dezembro de 2022,
publicada no DOU de 30/12/2022, Seção 2, página 38, habilitada em Concurso Público,
homologado pelo Edital do Resultado Final nº 51 REIT - CEA/IFRO, de 5 de maio de 2022,
publicado no DOU nº 85, de 6 de maio de 2022, Seção 3, págs. 66 a 68, para ocupar o
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no
Campus Colorado do Oeste, sob o código da vaga nº 0963234, está tornada SEM EFEITO
em face de sua solicitação de Reclassificação datada de 30/12/2022 (SEI nº 1817080).

Art. 2º Fica a mesma reclassificada na última classificação da ampla
concorrência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILMAR ALVES DE LIMA JUNIOR

PORTARIA Nº 1.844, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de agosto de
2022, publicado no DOU nº 148, de 5 de agosto de 2022, Seção 2, pág. 1, no uso de suas
atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento
Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado
pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, e posteriores; tendo em
vista os autos do Processo SEI nº 23243.000019/2022-12, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor Administrador, IVANILSON PARENTE DA SILVA,
SIAPE nº 3044086, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor de Administração
Substituto da Reitoria, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSLEI RODRIGUES DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 52/IFSP, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1,
resolve:

Declarar Vago, o cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
lotação no(a) Diretoria Geral do Câmpus Campinas, ocupadopelo servidorPEDRO AUGUSTO
PINHEIRO FANTINATTI, SIAPE nº 193****, Código de Vaga nº 0846817, em virtude de
falecimento, de acordo com art. 33, Inciso IX, da Lei 8.112/90, a partir de 08 de dezembro
de 2022.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 71/IFSP, DE 4 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página
1resolve

Tornar sem efeito a nomeação de VICTOR HUGO GAMA DE CASTRO para o
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 1, Código de Vaga 0812353, Campus
Caraguatatuba, constante da Portaria n° 6658, publicada no D.O.U de 21/11/2022, seção 2,
pág. 23, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 79/IFSP, DE 4 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23431.000009.2023-41, resolve

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo para exercer enquanto Substitutos
Interinos do(a) Diretoria Adjunta Educacional do Câmpus Boituva, do(a) Cargo de Direção
(CD - 04), nos seus afastamentos, licenças, impedimentos legais, temporários e eventuais,
de acordo com o Decreto nº 9.727, de 15 de março de 2019, e Portaria IFSP nº 203, de 18
de janeiro de 2021.

1. Servidora ALICE ANTONIA DONDONI NETA, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE nº 198****, ocupante do cargo de Pedagogo-area;

2. Servidora CRISTIANE VEGA PARISELLA, pertencente ao quadro permanente
do IFSP, SIAPE nº 231****, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado;

3. Servidora ELINE GOMES DE OLIVEIRA ZIOLI, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE nº 231****, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico;

4. Servidora MARIANE DE ALMEIDA SILVA LARA, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE nº 208****, ocupante do cargo de Assistente em
Administração;

5. Servidora TARCILA CAZETTA, pertencente ao quadro permanente do IFSP,
SIAPE nº 233****, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1627/IFSP, DE 9 DE MARÇO DE 2021,

publicada em 10/03/2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 13 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 02/01/2023, o servidor Álvaro Batista de
Azevedo, matrícula SIAPE 279374, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Coordenador do Núcleo de Apoio ao Estágio - NAE/GETS/DEN/DG, Campus
Aracaju, código FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 14 - Art. 1º Designar, a partir de 02/01/2023, a servidora Iara de Jesus Menezes,
matrícula SIAPE 279495, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenadora do Núcleo de Apoio ao Estágio - NAE/GETS/DEN/DG, Campus Aracaju,
código FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 19 - Art. 1º Designar, a partir de 02/01/2023, o servidor Antonio Fabricio Soares Bispo Santos
Silva, matrícula SIAPE 1839363, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenador de Contabilidade - CCONT/DCF/DICOF/PROAD, Reitoria, código FG - 0 1 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 21 - Art. 1º Retificar a Portaria nº 3759, de 30/12/2022, que trata da designção, a partir
de 02/01/2023, do servidor Gustavo Pessoa Nunes Vieira para a função de Subcoordenador
de Gestão Tributária - SGTRIB/CCONT/DCF/DICOF/PROAD, Reitoria, código FG-02.
Art. 2º Onde se lê: "matrícula SIAPE 2152124", leia-se: "matrícula SIAPE 1152124".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALYSSON SANTOS BARRETO

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 2, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa,
a contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vigência

. 8 2689746 Douglas Iuri Medeiros
Cabral

FG-1 Coordenação de
Infraestrutura de Redes e

Segurança - CIRS

05/01/2023

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que
especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o
artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função

. 9 2658618 Tiago Siqueira Freire FG-1 Coordenação de Infraestrutura de
Redes e Segurança - CIRS

VITOR PRATES LORENZO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 22, DE 4 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo 23163.003886.2022-08,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à Hamilton
Jose Peirano Coutelle, matrícula SIAPE 1140903, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 03, regime de Dedicação Exclusiva, código de
vaga 0329178, do Quadro de Pessoal desta IFE, com fundamento no art. 6.º da Emenda
Constitucional n. º 41/2003 c/c o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com a
vantagem do Adicional por Tempo de Serviço (3%) e a Retribuição por Titulação.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União.

VERIDIANA KROLOW BOSENBECKER
Em Exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-05T00:04:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial